06.182.2040.22BO.0105 – Ações de Defesa Civil – Nacional 

(Crédito Extraordinário), no valor de R$ 500.000.000,00 

(quinhentos milhões de reais); e 

2. 08.244.2040.0A01.0103 – Auxílio Emergencial Financeiro (Lei nº 

10.954, de 2004)  – Nacional (Crédito Extraordinário), no valor de 

R$ 176.000.000,00 (cento e setenta e seis milhões de reais). 

Segundo a Exposição de Motivos EM nº 00221/2012/MP, o crédito, no que 

se refere às ações de defesa civil, tem por finalidade o atendimento às populações 

vítimas de estiagem prolongada verificada em várias cidades do país, em especial